- 1 -

中山市商务局文件
中商务电字〔2023〕33号

中山市商务局关于印发中山市直播电商
品牌企业评审办法的通知

各镇街商务主管部门，各有关单位：

为树立我市直播电商行业发展标杆，助力我市直播电商发展，

经市商务局局务会审议通过，现将《中山市直播电商品牌企业评审

办法》印发给你们，请认真贯彻实施。实施中遇到的问题，请径向

我局反映。

- 2 -

附件：中山市直播电商品牌企业评审办法

中山市商务局

2023年11月9日

（联系人：市商务局电商科 刘璐琦，联系电话：89892335）

- 3 -

附件

中山市直播电商品牌企业评审办法

第一章 总 则

第一条 为树立我市直播电商行业发展标杆，助力我市直播

电商发展，全面提高直播电商的覆盖面及参与度，特制定本办法。

第二条 中山市直播电商品牌企业是指在中山市注册设立的

独立法人企业，拥有自主品牌，在直播电商领域发展成效较好，能

对中山直播电商发展提供较强示范带动效应的企业。

第三条 中山市商务局负责中山市直播电商品牌企业的认定

工作，各镇街商务主管部门负责本行政区域内直播电商品牌企业的

申报预审和推荐工作。

第二章 认定标准

第四条 申请评选中山市直播电商品牌企业需符合下列基本

条件：

（一）在中山市依法商事登记注册成立，有税务登记的独立

法人。

（二）积极开展直播活动，建立规范直播过程的监管机制。

（三）拥有境内注册商标。

- 4 -

（四）企业严格遵守《中华人民共和国电子商务法》《网络直

播营销行为规范》《互联网直播服务管理规定》《国家广播电商总局

关于加强网络秀场直播和电商直播管理的通知》《市场监管总局关

于加强网络直播营销活动监管的指导意见》《关于印发<关于加强网

络直播规范管理工作的指导意见>的通知》《网络直播营销管理办法

（试行）》《关于进一步规范网络直播营利行为促进行业健康发展的

意见》等相关法律法规、规章以及政策文件。自申请直播电商品牌

企业认定起的前2年内无严重违法违规行为（指受到行政处罚且罚

款15万元及以上），未被国家、省、市相关部门列为失信联合惩戒

对象。

第五条 申请评选中山市直播电商品牌企业符合下列条件优

先入选：

（一）近一年实现国内网络实体商品零售额5000万元及以上

的企业优先。

（二）近一年直播时长达到1000小时以上的企业优先。

（三）拥有发明专利、获得中国专利奖、广东专利奖、国家级

高新技术企业以及参与制定国家或行业标准等企业优先。

第三章 申报和认定程序

第六条 中山市直播电商品牌企业采取企业申报、所属镇街

商务主管部门初审、市商务局组织审核评选的程序，具体如下：

（一）申报。由中山市商务局发布认定申报通知，组织开展

- 5 -

申报。各申报主体按照通知有关要求提供申报材料，上报所属镇街

商务主管部门。

（二）初审。有关镇街商务主管部门根据申报情况，认真查

验相关材料，加具推荐意见后，报送市商务局。

（三）评审。市商务局根据申报情况，可组织专家或委托第

三方机构开展评审工作，根据企业申报情况及评审意见提出拟认定

名单。每年认定的企业数量不多于10家。

（四）公示。由市商务局在官方网站上对拟认定的中山市直播

电商品牌企业名单予以公示，公示期限为5个工作日。对评审意见

有异议的单位，应在公示期内向市商务局提出复核申请，逾期提出

的，不予受理。

（五）认定。对在公示期间无异议的或者异议不成立的企业，

正式认定为中山市直播电商品牌企业，由市商务局出具认定文件并

对外公布。

第七条 申请单位有下列任一情形的，不予支持：

（一）在申报过程中提供虚假资料的。

（二）被纳入“信用中国”网站严重失信主体名单的。

（三）近两年内存在虚开发票、偷税漏税等违规违法行为被税

务部门处罚的。

第四章 管 理

第八条 经认定的中山市直播电商品牌企业，符合相关资金

- 6 -

扶持条件的，可予以相应支持。

第九条 对已经认定的中山市直播电商品牌企业，如被发现

提供虚假材料骗取认定称号的或发生特、重大安全生产事故及严重

违法违规行为的，撤销其称号。

第五章 附 则

第十条 本认定办法实施期间，如国家、省、市相关政策发

生调整的，则遵从国家、省、市最新政策。

第十一条 本认定办法自发布之日起试行，有效期两年。有

关政策法律依据变化、经营环节变化或有效期届满，根据实施情况

依法评估修订。

公开方式：主动公开

中山市商务局办公室 2023年11月10日印发

		2023-11-10T10:57:42+0800
	signature info(version:4.52.117)